

**FONDAZIONE SOLIDARIETA' 2008**

**Codice fiscale 93116390423 – Partita iva 02376010423**  
**VIA FLAMINIA II 111 - 60027 OSIMO AN**  
**Numero R.E.A 182530**  
**Registro Imprese di ANCONA n. 93116390423**  
**Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.**

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2015**

**Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro**

| <b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>                         | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>       |                   |                   |
| I) parte gia' richiamata                                   | 0                 | 0                 |
| II) parte non richiamata                                   | 0                 | 0                 |
| <b>A TOTALE CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                 |                   |                   |
| I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI                            | 0                 | 0                 |
| II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI                             | 0                 | 0                 |
| III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE                          | 0                 | 0                 |
| <b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                           | <b>0</b>          | <b>0</b>          |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                |                   |                   |
| I) RIMANENZE   | 0                 | 0                 |
| II) CREDITI :  |                   |                   |
| 1) Esigibili entro l'esercizio successivo                  | 471.067           | 229.928           |
| II TOTALE CREDITI :  | 471.067           | 229.928           |
| III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)               | 0                 | 0                 |
| IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE                                 | 355.256           | 551.854           |
| <b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>                          | <b>826.323</b>    | <b>781.782</b>    |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                 | <b>0</b>          | <b>6.800</b>      |
| <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>                  | <b>826.323</b>    | <b>788.582</b>    |

| <b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>                    | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                             |                   |                   |
| I) Capitale  | 50.000            | 50.000            |
| II) Riserva da soprapprezzo delle azioni               | 0                 | 0                 |
| III) Riserve di rivalutazione                          | 0                 | 0                 |
| IV) Riserva legale                                     | 0                 | 0                 |
| V) Riserve statutarie                                  | 0                 | 0                 |
| VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio          | 0                 | 0                 |
| VII) Altre riserve:                                    | 0                 | 0                 |
| VIII) Utili (perdite) portati a nuovo                  | 0                 | 0                 |
| IX) Utile (perdita) dell' esercizio                    |                   |                   |
| a) Utile (perdita) dell'esercizio                      | 5.617 -           | 32.338            |
| <b>IX TOTALE Utile (perdita) dell' esercizio</b>       | <b>5.617 -</b>    | <b>32.338</b>     |
| <b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                       | <b>44.383</b>     | <b>82.338</b>     |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>                     |                   |                   |
|  | 0                 | 0                 |
| <b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b> |                   |                   |
|  | 330.011           | 251.064           |
| <b>D) DEBITI</b>                                       |                   |                   |
| 1) Esigibili entro l'esercizio successivo              | 451.049           | 451.798           |
| <b>D TOTALE DEBITI</b>                                 | <b>451.049</b>    | <b>451.798</b>    |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>                             |                   |                   |
|  | 880               | 3.382             |
| <b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>             | <b>826.323</b>    | <b>788.582</b>    |

| <b>CONTO ECONOMICO</b>                      | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>           |                   |                   |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 2.531.068         | 2.509.739         |
| 5) Altri ricavi e proventi                  |                   |                   |
| a) Contributi in c/esercizio                | 0                 | 23.100            |
| b) Altri ricavi e proventi                  | 4                 | 722               |
| <b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>     | <b>4</b>          | <b>23.822</b>     |

|  |           |           |
|--|-----------|-----------|
| <b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>                        | 2.531.072 | 2.533.561 |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                               |           |           |
| 7) per servizi   | 185.949   | 171.153   |
| 9) per il personale:   |           |           |
| a) salari e stipendi   | 1.732.560 | 1.654.409 |
| b) oneri sociali   | 481.485   | 512.092   |
| c) trattamento di fine rapporto                                | 121.957   | 114.525   |
| d) trattamento di quiescenza e simili                          | 191       | 0         |
| 9 TOTALE per il personale:                                     | 2.336.193 | 2.281.026 |
| 14) oneri diversi di gestione                                  | 1.511     | 949       |
| <b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>                         | 2.523.653 | 2.453.128 |
| <b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>       | 7.419     | 80.433    |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>                          |           |           |
| 16) Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)                |           |           |
| d) proventi finanz. diversi dai precedenti:                    |           |           |
| d4) da altri   | 2.177     | 4.139     |
| d TOTALE proventi finanz. diversi dai precedenti:              | 2.177     | 4.139     |
| 16 TOTALE Altri proventi finanz. (non da partecipaz.)          | 2.177     | 4.139     |
| 17) interessi e altri oneri finanziari da:                     |           |           |
| f) altri debiti  | 142       | 129       |
| 17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:               | 142       | 129       |
| <b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b> | 2.035     | 4.010     |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>        | 0         | 0         |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>                        |           |           |
| 20) Proventi straordinari                                      |           |           |
| c) altri proventi straordinari                                 | 0         | 1.717     |
| 20 TOTALE Proventi straordinari                                | 0         | 1.717     |
| 21) Oneri straordinari   |           |           |
| d) altri oneri straordinari                                    | 0         | 1         |
| 21 TOTALE Oneri straordinari                                   | 0         | 1         |
| <b>20-21 TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE</b>                | 0         | 1.716     |

|  |         |        |
|--|---------|--------|
| <b>A-B±C±D±E TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</b>                   | 9.454   | 86.159 |
| <b>22) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>       |         |        |
| <i>a) imposte correnti</i>   | 16.871  | 53.821 |
| <i>c) imposte anticipate</i>                                       | 1.800   | 0      |
| <b>22 TOTALE Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b> | 15.071  | 53.821 |
| <b>23) Utile (perdite) dell'esercizio</b>                          | 5.617 - | 32.338 |

Il presente bilancio e' reale e corrisponde alle scritture contabili.

**L'Amministratore Unico**

Grottini Roberto

# FONDAZIONE SOLIDARIETA' 2008

**Codice fiscale 93116390423 – Partita iva 02376010423**  
**VIA FLAMINIA II 111 - 60027 OSIMO AN**  
**Numero R.E.A. 182530**  
**Registro Imprese di ANCONA n. 93116390423**  
**Capitale Sociale 50.000 euro i.v.**

## Nota integrativa abbreviata ex Art. 2435 bis C.C. al bilancio chiuso il 31/12/2015

**Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro**

### Premessa

Il bilancio chiuso al 31/12/2015, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, comma 1 c.c., e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435 - bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si omettono le indicazioni previste dal n.10 dell'art. 2426 e dai numeri 2), 3), 7), 9), 10), 12), 13), 14), 15), 16) e 17) dell'art. 2427, nonché dal n.1) del comma 1 dell'art.2427 - bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dal numero 22-bis) dell'articolo 2427 c.c. e dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

### Criteri di redazione

In particolare e conformemente al disposto dall'articolo 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

### **Criteri di valutazione**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

#### **Crediti**

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

#### **Debiti**

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

#### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

#### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati calcolati secondo il principio della competenza e tenendo conto

di tutte le quote di costi e di ricavi comuni a più esercizi che maturano in ragione del tempo.

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio

## Informazioni sullo Stato Patrimoniale

### Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a Euro 471.067.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|----------------|--------------|------------|
| 229.928        | 471.067      | 241.139    |

| Descrizione                               | Valore         |
|---|----------------|
| Crediti v/clienti                         | 220.192        |
| Crediti v/clienti per fatture da emettere | 221.250        |
| Crediti v/Erario per acc.to Ires          | 4.738          |
| Crediti c/Regioni per acc.to Irap         | 12.385         |
| Altri crediti tributari                   | 7.106          |
| Crediti per imposte anticipate            | 1.800          |
| Crediti v/Inail per acc.ti                | 321            |
| Crediti per carta di credito prepagata    | 2.000          |
| Crediti per anticipi a fornitori          | 1.275          |
| Arrotondamenti                            | 0              |
| <b>Totali</b>                             | <b>471.067</b> |

### Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 355.256.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|----------------|--------------|------------|
| 551.854        | 335.256      | -216.598   |

| Descrizione                       | Valore         |
|-----------------------------------|----------------|
| Banca Credito Coop. di Filottrano | 352.256        |
| Denaro in cassa                   | 3.000          |
| <b>Totali</b>                     | <b>355.256</b> |

### Ratei e risconti attivi

Nel rispetto del principio della competenza economica, al termine dell'esercizio non è stato necessario rilevare risconti attivi. La variazione intervenuta nel corso dell'esercizio è di seguito riportata.

| Descrizione     | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione    |
|-----------------|----------------|--------------|---------------|
| Risconti attivi | 3.400          | 0            | -3.400        |
| Ratei attivi    | 3.400          | 0            | -3.400        |
| <b>Totali</b>   | <b>6.800</b>   | <b>0</b>     | <b>-6.800</b> |

### Patrimonio Netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 44.383.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

| Descrizione                    | Saldo iniziale | Destinazione utile/perdita | Aumenti/riduzione capitale | Altri movimenti | Saldo finale  |
|--------------------------------|----------------|----------------------------|----------------------------|-----------------|---------------|
| Capitale                       | 50.000         | 0                          | 0                          | 0               | 50.000        |
| Riserva legale                 | 0              | 0                          | 0                          | 0               | 0             |
| Altre riserve                  | 0              | 0                          | 0                          | 0               | 0             |
| Utile (perdite) dell'esercizio | 32.338         | -32.338                    | 0                          | -5.617          | -5.617        |
| <b>Totali</b>                  | <b>82.338</b>  | <b>-32.338</b>             | <b>0</b>                   | <b>-5.617</b>   | <b>44.383</b> |

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessive Euro 330.011.

Le movimentazioni operate nel corso dell'esercizio trovano sintesi nel prospetto sotto riportato.



| Descrizione | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione Fondo |
|-------------|----------------|--------------|------------------|
| TFR         | 251.064        | 330.011      | 78.947           |

## Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 451.049.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

| Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|----------------|--------------|------------|
| 451.798        | 451.049      | -749       |

| Descrizione                                | Saldo finale   |
|--|----------------|
| Debiti v/banche a breve                    | 57             |
| Debiti v/fornitori per fatture da ricevere | 16.490         |
| Debiti v/fornitori                         | 3.899          |
| Debiti tributari                           | 116            |
| Debiti erario c/ritenute lav. autonomo     | 2.338          |
| Debiti erario c/ritenute lav. dipendente   | 61.954         |
| Debiti v/istituti previdenziali            | 109.490        |
| Debiti v/personale                         | 119.396        |
| Debiti v/dipendenti per ratei              | 131.609        |
| Debiti v/fondi pensione                    | 5.521          |
| Altri Debiti                               | 178            |
| Arrotondamenti                             | 1              |
| <b>Totali</b>                              | <b>451.049</b> |

## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti tra le passività per Euro 880 e concernono esclusivamente premi Inail.

Le movimentazioni dell'esercizio sono state le seguenti.

| Descrizione   | Saldo iniziale | Saldo finale | Variazione |
|---------------|----------------|--------------|------------|
| Ratei passivi | 3.382          | 880          | -2.502     |

## Informazioni sul Conto Economico

### Operazioni con parti correlate (art. 2427 n. 22-bis del Codice Civile)

In ossequio alle statuizioni di legge si precisa che la società ha effettuato nell'esercizio

2015 operazioni con parti correlate, più precisamente tutti i ricavi per prestazioni di servizi sono riferibili alla Fondatrice “Fondazione Grimani Buttari di Osimo” (scopo per il quale la “Fondazione Solidarietà 2008” è stata istituita). Il credito al 31/12/2015 per tali prestazioni è pari ad euro 220.192.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte correnti sul reddito d'esercizio sono pari a Euro 16.871, interamente riferibili all'imposta Irap. Sono state altresì rilevate imposte anticipate per un importo pari a Euro 1.800.

### **Altre Informazioni**

### **Destinazione del risultato dell'esercizio**

Il bilancio della Fondazione Solidarietà 2008 al 31/12/2015 si chiude con una perdita di euro 5.617, propongo di approvare il Bilancio di esercizio e di voler coprire la perdita come segue:

| Descrizione   |        |
|---|--------|
| Perdita dell'esercizio  | 5.617  |
| Assegnazione alla Fondatrice<br>(Fondazione Grimani Buttari di Osimo) | -5.617 |

*L'Amministratore Unico:*

Roberto Grottini